⁷⁾ Bissendorf östlich von Osnabrück.

⁸⁾ Mit der Überschrift: „Instrumentum locationis sex arearum cautelose confectum, que locatio dudum expiravit“.

occidentalem partem cimiterii ecclesie sancte Marie in eadem parrochia infra muros civitatis Monasteriensis tres areas finitimas versum cimiterium predictum Gerhardo militi dicto de Olslen quondam iudici Monasterensi et eius heredibus hoc ordine, ut post ipsum G. ad natum eius Conradum et post Conradum de herede ad heredem proximum successive transeant, utendas (et) fruidas perpetuo sine deterioracione locavimus hoc pacto, quod singulis annis de eisdem areis, sive sint superedificatae vel non, viginti sex solidos gravium denariorum Monasteriensis monete ad terminos subscriptos, videlicet medietatem in pascha et medietatem in festo beati Michaelis, ecclesie nostre ad huram pensionis nomine persolvat ipse vel heres succedens, nec preter scientiam et licentiam capituli nostri easdem areas vel aliquam earum vendat, impignoret aut aliqua specie alienationis alienet in parte vel in toto, et si secus fecerit, ipse vel aliquis successor ius locationis in predictis areis sibi aut suis heredibus facte desperdat; edifica etiam superposita si vendere volet, fratribus de capitulo emenda exhibebit, qui ad emendum potiores erunt quam aliquis alienus. In huius igitur rei testimonium et firmitatem hanc cartam exinde confectam prenominato Gerhardo dedimus sigillo ecclesie nostre communitam a. D. M^o.CC^o.LXVI^o, XIII^o. Kal. Julii, nobili viro Theoderico de Adenoys nostro existente preposito et Volcqwinde decano feliciter in Domino. Amen.

764.

* *B. Gerhard tauscht mit dem Deutsch-Ordens-Hause zu Münster Güter aus. 1266 August 23. Wolbeck. — Or. St. Georgs-Comm. U. 7; Abschr. Msc. I. 74. p. 47; IV. 2. p. 201; IV. 43. p. 142.*

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod nos proprietatem domus in Ethelincthorpe¹⁾ site in parrochia ecclesie in Ludinchusen, que quondam fuerat nostre ecclesie, contulimus domui Theutonice sancti Georgii in Monasterio, recipientes nobis et nostre ecclesie, quam in hac parte illesam esse voluimus, in locum proprietatis eiusdem proprietatem domus ton Vorste et medietatis foresti, quod vulgus Vorst dicit, ad eandem domum Vorste spectantis. In cuius rei noticiam et perpetuam firmitatem presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum apud Woltbeke hiis presentibus: Walramo preposito maire et Brunsteno canonico Monasteriensi, Heydenrico decano sancti Ludgeri Monasteriensis; Hiarico de Rechgethe, Alberto dapifero, Remberto de Stochem, Herbordo de Spredowe, Johanne de Thinlage, Israel de Sendene, Johanne de Deckenbroke, Johanne de Dorvelde, Giselberto de Scolden et fratre Bernardo dicto Scotten militibus aliisque compluribus, anno D. M^o.CC^o.LX^o. sexto, in vigilia beati Bartholomei apostoli.

An rothen seidenen, zur Schnur geflochtenen Fäden hängt das nicht gut erhaltene Siegel B. Gerhards.

765.

B. Gerhard bezeugt, dass Engelbert von Deckincbroke, Drost des Domcapitels, mit seiner Genehmigung dem Deutsch-Ordens-Hause St. Georg zu Münster aus seinem vom Bischof lehnruhigen Hause Sconenvelde²⁾ eine Rente von drei Maltern Hafer überlassen und dafür sein Haus Kukinc zinspflichtig gemacht habe. 1266 Mitte Septembers. Burg Wolbeck. — Or. Georgs-Commende U. 8; Abschr. Msc. I. 76. p 208; im Auszuge gedruckt Niesert U.-S. VII. p. 453.

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod Engelbertus dictus de Deckincbroke dapifer venerabilium virorum canonicorum nostre ecclesie contulit, nostro espresso ad hoc accidente consensu, domui Theutonice fratrum sancti Georgii in Monasterio redditus trium molt avene in Monasteriensi mensura ex manso sive domo dicto Sconenvelde, quem

¹⁾ Vielleicht das heutige „Edelbusch“ nordöstlich von Lüdinghausen. — ²⁾ Im Süden von Rinkerode.

ipse feodi tytulo tenet a nobis, annuatim solvenda, versa vice pensionariam reddens dicto manso Sconenvelde mansum suum dictum Kukinc, quem ipse proprietatis iure possidet, ad redditus totidem molt avene mensure eiusdem in locum et ius prius dictorum reddituum recasuros. In cuius rei noticiam et perpetuam firmitatem presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Actum apud castrum nostrum Woltbeke anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo sexto circa medium mensis Septembris.

Das Siegel des Bischofs ist nur zum Theil erhalten.

766.

* Die Klöster Überwasser und Liesborn kaufen für ihren gemeinschaftlichen Hof Worme¹⁾ gewisse von demselben lehnährige Äcker, in Betreff welcher Ludwig von Randenrode auch seinen vogteilichen Rechten entsagt.

1266 September 30. — Notariell beglaubigte Abschrift des 15. Jahrb. Msc. III. 38.

Universis presentem litteram inspecturis Lodewicus de Randenrode iunior, vir nobilis, salutem in auctore salutis. Ne geste rei memoriam per intervalla temporum consumat oblivio, cautum est, eam perpetua litterarum soliditate roborare. Noverint igitur tam futuri quam presentis evi fideles, quod Johannes dictus Calvus quadraginta iugera agrorum et unum, quos a progenitoribus suis de curia in Worme, que est communis ecclesie Lysbornensis et sancte Marie Monasteriensis, tenuerat, ipsis ecclesiis et dicte curie in Worme pro certa pecunie summa vendidit, videlicet quadraginta octo marcarum, cum pertinentiis suis, resignans coram nobis, una cum uxore sua Jutta et heredibus suis, procuratoribus dictarum ecclesiarum et dicte curie in Worme, in qua ius advocatie possidemus, omne ius suum quod in dictis agris et pertinentiis de iure competebat. Nos igitur huiusmodi contractum ratum habentes protestamur, quod nos omni servitio, quod nobis in dictis agris et pertinentiis ratione advocatie pertinebat, intuitu superne remunerationis et ob dilectionem dictarum ecclesiarum penitus renuntiamus, volentes insuper ut dicti agri cum omnibus pertinentiis suis, sicuti ceteri agri, a prefata curia, que Gostorp dicitur, cum pertinentiis suis omnibus in perpetuum possideantur. Ut igitur hec rata et inconclusa permanent, paginam hanc inde conscriptam sigilli nostri impressione cautum duximus roborari. Testes huius rei sunt: Joannes et Alardus fratres de Sestorp, Balduinus de Upheym et Reynboldus de Hunstorp et alii quam plures. Acta sunt hec a. D. M. CC^o. LXVI^o. in crastino beati Michaelis archangeli.

767.

B. Gerhard bestätigt einen wegen des Baus und der Unterhaltung einer Schleuse zwischen dem Kl. Varlar und der Stadt Coesfeld abgeschlossenen Vertrag. 1266 October 25. Münster. — Transsumpt d. J. 1429 im Fürstl. Salm-Horstmar'schen Archiv; gedr. Niesert U.-S. IV. p. 204.

Hec est amicabilis compositio confirmata a domino G. Monasteriensi episcopo facta inter dominum Wilhelmum ecclesie sancte Marie in Varlar prepositum et eiusdem ecclesie capitulum ex una parte, et inter scabinos et commune opidi Coesvelde ex altera. Videlicet quod prepositus et suum capitulum slusam iuxta Valkenbrugge sitam construet et perpetuo construendam possidebit, ea scilicet conditione, quod sub mensura que dicte sluse in ipsa compositione est imposita perpetuo maneat, nec illam metam cum construenda est in altitudine excedat. Ne igitur pro tempore de certa mensura dicte sluse aberrari contingat, ordinate sunt in compositione ista linee ferree due, quarum unam tenebit prepositus et suum capitulum, aliam vero retinebunt scabini in Cosvelde, ut iuxta illas lineas demonstrantes certam mensuram ad elevandum seu deprimentum edificium dicte sluse, cum necesse fuerit, restruatur. Preterea si dicta slusa vetustate vel

¹⁾ Im Jülichschen. Vgl. die U. zu den J. 1244 u. 1253 (1254), oben Nro. 429 und 565.

inundantia seu alio quoconque casu perierit ita ut restrictione indigeat, prepositus et suum capitulum assumptis iudice et quatuor scabinis tantum, qui pro tempore fuerint, ut de ipsorum conscientia fiat, ipsis presentibus nec contradicere seu impedire debentibus dictam slusam restruere debebit. Qui index et scabini non propterea presentes erunt, quia ad ipsos de restrictione sive expensis in ipsa restrictione faciendis pertineat, sed ut ipsi sub mensura prehabita, quam linee ferree ad hoc facte demonstrabunt, dictam slusam restrui videant et conservari. Insuper kataracte molendini dicte ecclesie in statu altitudinis equali, sicut ab antiquo fuerunt, remanebunt. De quibus similiter due ferree masure ab utraque parte, ecclesie videlicet et opidi, habebuntur, et fruetur ecclesia sive molendinum, seu ipsius custos molendini, aque sue libera obstructione et libera fluxione pro sua voluntate iuxta liberum arbitrium suum. Sepe dicta igitur slusa sub custodia et clausura molendinarii, sicut semper fuit, perpetuo remanebit. Si autem aqua per inundantiam efferuerit et custos molendini ab aliquo scabinorum monitus fuerit, ut dictam slusam aperiat, ipse sicut sibi et omnibus expediens est et utile, slusam aperiat, et aquam relaxabit. Datum et actum in civitate Monasteriensi anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto, in die sanctorum martirum Crispini et Crispiniani, presentibus: Wilhelmo prescripto preposito in Varlar, Wilhelmo priore, Rychardo cellarario, Ottone custode canonis Varlarensibus, Bernardo de Wederden fratre Hospitalis sancti Johannis, et Gerlaco de Lon militibus, Syberto iudice de Cosvelde, Machario de Bilrebeke officiali domini episcopi scabinis Cosveldiensibus et aliis quam pluribus fide dignis.